DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 69Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 451.000,00 (quatrocentos e
cinquenta e um mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Fevereiro de 2015 a
09 de Janeiro de 2016
1º ADITIVO VALOR: R$ 112.750,00 (cento e doze mil,
setecentos e cinquenta reais)
DATA DO ADITIVO: 08/12/2015

Protocolo 917066

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140547
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-030PMP

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): CONSORCIO PRO-INFANCIA BRASIL - PIB
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DO PROGRAMA PRO
INFÂNCIA TIPO C - ABRANGÊNCIA NORTE CENTRO-OESTE,
UTILIZANDO-SE DE SISTEMAS CONSTRUTIVOS QUE PERMITAM
A OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DA
ESCOLA DA AV. SERRA DO CINZENTO, BAIRRO NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ, REFERENTE A ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIUNDA DO PREGÃO 09/2013C.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 992.119,46 (novecentos e
noventa e dois mil, cento e dezenove reais e quarenta e seis
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 15 de Outubro de 2014 a
15 de Outubro de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 15 de Outubro de 2014 a 15 de
Outubro de 2016 / 12 (doze) meses
DATA DO ADITIVO: 14/10/2015.

Protocolo 917067
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 SRP
Abertura 22/01/2016 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro - Primavera-PA.
Objeto:Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
Serviços de Aplicação de Massa Asfáltica
(CBUQ, AAUQ e PMF), Concreto Betuminoso Usinado a Quente,
Areia Asfálticasinada a Quente e
Pré-Misturado a Frio, com Fornecimento de Ferramentas e
Técnicos Supervisores, Serventes e Outros
Utensílios, para Manutenção Corretiva e Preventiva das Ruas
e Avenidas do Município de Primavera PA.. Conforme Edital,
PREGÃO PRESENCIAL ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo MENOR
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail
setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

Protocolo 916520

.        .

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREGÃO PRESENCIAL 9/2016- 0701001 CPL/PMSBP
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
 PREGÃO PRESENCIAL 9/2016- 0701001- CPL/PMSBP

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E OLÉO
DIESEL), ÓLEOS LUBRIFICANTES EM GERAL E GÁS GLP, PARA ATENDER
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E SEUS
RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS DURANTE O EXERCÍCIO 2016.
TIPO: Menor Preço por Item
DATA DE ABERTURA: 25/01/16 ÀS 09:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito
à Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa
Bárbara do Pará, de segunda a quinta feira no horário de 08:00
às 12:00h.

 Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo 916767

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
DECRETO DE Nº 042/2015

O Prefeito Municipal de Terra Alta faz saber que o Concurso
Público nº 001/2015, está Homologado, de acordo com o Decreto
nº 042/2015, datado de 22/12/2015, bem como a relação de
candidatos que estão aprovados e classifi cados, nas suas devidas
posições estão dispostas no site:http://paconcursos.com.br/
RESULTADO%20FINAL%20TERRA%20ALTA%20retifi cado.pdf.

Protocolo 917055

.

.

.

PARTICULARES
. .

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONGRESSO ESTADUAL DA UGE

A UGE - UNIÃO GERAL DOS ESTUDANTES PARAENSES, inscrita
no CNPJ/MF nº 06.109.129/0001-19, com sede à Avenida
Governador Jose Malcher, número 1019, Bairro Nazaré, Belém/
PA, através de sua Diretoria Executiva, neste ato representada
por seu Presidente o Senhor Rodrigo Pessoa Ferreira da Silva -
CPF: 021.284.792-90, por meio da presente RETIFICAÇÂO DE
EDITAL, nos termos da legislação em vigor; RESOLVE RETIFICAR
O EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONGRESSO ESTADUAL DA UGE,
publicado no Diário Ofi cial do Estado Pará sob o Nº. 33022,
pagina 95, datada de 30/11/2015, devendo ser lido, interpretado
e compreendido com a seguinte redação: “EDITAL DE
CONVOCAÇÃO DO CONGRESSO ESTADUAL DA UGE - A Diretoria
Executiva da UGE, inscrita no CNPJ/MF nº 06.109.129/0001-
19, com sede em Belém/PA, convoca seus delegados para
participar do Congresso Estadual da UGE que será realizado no
dia 05/02/2016, às 16:00 horas, na E. E. E. M. Dr. Tancredo de
Almeida Neves - situada na Avenida Minas Gerais, nº 200, Bairro
Centro, Curionópolis/PA, afi m de deliberar sobre a seguinte
Pauta/Ordem do dia:  1º- Informes gerais e deliberações iniciais;
2º - Reestruturação da UGE com a devida apreciação e aprovação
da Alteração Total do Estatuto Social da entidade; 3º - Eleição
e posse da nova Diretoria Executiva Estadual e demais órgãos
diretivos e fi scalizadores da entidade, conforme normas internas
das eleições já publicadas no mural da UGE; 4º - Apreciação
e aprovação de Resoluções sobre assuntos administrativos de
interesse da entidade; 5º- Outros assuntos que surgirem por
indicação e aprovação dos associados/delegados presentes.
Publique-se, dê ciência e cumpra-se. Belém/PA, 24 de dezembro
de 2015.

Rodrigo Pessoa Ferreira da Silva
 Presidente da UGE e demais membros da Diretoria subscritos.

Protocolo 914760

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

A VALE DOURADO MINERAÇÃO LTDA., torna público que
solicitou em 30/12/2015 através do Processo N. 40022/2015 a
Licença de Operação para Pesquisa Experimental para minério
de cobre, localizado no município de Água Azul do Norte/PA.

Protocolo 916429

CESON REISSDORFER WOBETO- CPF:403863921-53,
IMOVEL  denominado FAZENDA PORTÃO DO NORTE localizado
em Altamira(PA),torna público que recebeu da SEMA, LAR nº
12400/2015, válida até 14/11/2020 e AUTEF Nº 272771/2015,
válida até 15/11/2016 e Anexo I, para MANEJO FLORESTAL em
regime de rendimento sustentável.

Protocolo 916746

O empreendimento BAR MUSICAL HANGAR 99, tendo
como representante legal Neuilly de Lima Santos, portadora

do CPF:991.485.872-49, torna público que requereu junto
à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente de
Paragominas, mediante o Processo 233/2015, a Obtenção da
Licença de Operação para a atividade de bar e similares.

Protocolo 916784

HIPER POSTO LIDER LTDA.CNPJ: 20.288.166/0001-62.
Torna público que solicitou a SEMAS/PA Licença de Operação
para Transporte Rodoviário de Combustíveis em Rio Maria/PA.
Prot.n° 2015/39811.

Protocolo 916796

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do
Brasil - Seção Pará notifi ca os interessados abaixo listados,
para comparecerem à Sessão Ordinária de Julgamento,
dos Processos Éticos - Disciplinares e por Inadimplência
de Anuidades, que ocorrerá no dia 28 de Janeiro de 2016
às 17h30 min., na sede da OAB-Pa, Praça Barão do Rio
Branco nº 93, e, se assim desejarem, na oportunidade,
produzir sua sustentação oral, pessoalmente ou por seu
Procurador, conforme os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 53,
do Código de Ética e Disciplina da Advocacia. 4ª TURMA.
PROCESSSO RETIRADO DE PAUTA SESSÃO DE 10/02/2015.
P. D. Nº 095/2011. REPRESENTANTE: O.A.B./PA, ATRAVÉS DE
ENCAMINHAMENTO FEITO PELO JUIZO DA 12ª VARA CÍVEL DE
BELÉM/PA. REPRESENTADO: F. P. de O. (OAB-PA Nº 12.009).
RELATOR: DR. EDILSON SILVA MOREIRA.

CONTRAMINUTA AO RECURSO
Representante: Sra. Dalila Lopes Carvalho. Contraminutar
recurso do Representado, no prazo legal, referente ao Processo
Ético Disciplinar: P. D. Nº 147/2012.

NOTIFICAÇÃO:
Processo Ético Disciplinar Nº 129402015-0 (DIGITALIZADO).
Despacho do Exmo. Sr. Dr. Edilson Araújo dos Santos,
Presidente do TED/OAB/PA. ADV. R. N. G. (OAB/PA Nº
13.505). De uma leitura, ainda que perfunctória, dos termos
da representação e do documento a ela anexado, observo que
se alguém tem que responder pelas palavras ditas ofensivas,
é que as postou e não quem apenas compartilhou.
“Não vislumbro infração ética apenas pelo compartilhamento
da postagem dita ofensiva, pelo que indefi ro liminarmente a
representação, determinando o seu imediato arquivamento”.

NOTIFICAÇÃO - ACÓRDÃO
Comunico a parte destacada, a publicação do Acórdão, com
o prazo para interposição de recurso de 15 (quinze) dias,
contados a partir da publicação deste edital. 1ª TURMA. SESSÃO
ORDINÁRIA DE 26/11/2015. ACÓRDÃO Nº 306/2015. P. D. I.
Nº 1495/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO
(A): J. R. S. de O. (OAB-PA Nº 16.095). ACÓRDÃO Nº
293/2015. P. D. I. Nº 1861/2014. REPRESENTANTE:
OAB/PA. REPRESENTADO (A): M. A. da C. F. (OAB-PA Nº
4.631). ACÓRDÃO Nº 301/2015. P. D. I. Nº 1588/2014.
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A): K. C. B. C.
B. (OAB-PA Nº 16.545). ACÓRDÃO Nº 318/2015. P. D. I. Nº
2333/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A):
P. T. P. L. (OAB-PA Nº 10.455). ACÓRDÃO Nº 321/2015. P. D.
I. Nº 2388/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO
(A): R. M. D. (OAB-PA Nº 6.918). ACÓRDÃO Nº 336/2015. P. D.
I. Nº 2532/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO
(A): R. M. C. L. (OAB-PA Nº 3.286). ACÓRDÃO Nº 340/2015.
P. D. I. Nº 2560/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA.
REPRESENTADO (A): R. G. P. A. (OAB-PA Nº 10.350). SESSÃO
ORDINÁRIA DE 29/10/2015. ACÓRDÃO Nº 209/2015. P. D. I.
Nº 2696/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO
(A): T. G. de M. (OAB-PA Nº 13.009). SESSÃO ORDINÁRIA DE
17/12/2015. ACÓRDÃO Nº 402/2015. P. D. I. Nº 1519/2014.
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A): J. L. de P. F.
da R. (OAB-PA Nº 14.907). ACÓRDÃO Nº 403/2015. P. D. I. Nº
1527/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A): J.
E. de S. (OAB-PA Nº 13.496). ACÓRDÃO Nº 404/2015. P. D. I. Nº
1572/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A):
K. L. B. C. (OAB-PA Nº 13.337). ACÓRDÃO Nº 405/2015. P. D.
I. Nº 1816/2014. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO
(A): M. A. S. de C. (OAB-PA Nº 12.677). ACÓRDÃO Nº
406/2015. P. D. I. Nº 1819/2014. REPRESENTANTE: OAB/
PA. REPRESENTADO (A): M. C. S. da S. (OAB-PA Nº
14.670). ACÓRDÃO Nº 407/2015. P. D. I. Nº 2080/2014.
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO (A): M. R. S. N.
(OAB-PA Nº 12.912). ACÓRDÃO Nº 408/2015. P. D. I. Nº